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Název:

Dospělý člověk se zrakovou vadou v ústavním zařízení – případová studie

Anotace:

Bakalářská práce je koncipovaná jako případová studie, která zachycuje život a

vývoj klientky z Integrovaného centra sociálních služeb Odlochovice. Zabývá se

zrakovým a mentálním postižením v interakci mezi sebou. Jsou zde popsány sociální

služby pro osoby se zdravotním postižením a dvě konkrétní zařízení, které tyto služby

poskytují. Dále se pak věnuje samotné klientce, jejímu vývoji v centru, prostředí, ve

kterém žije a službám, které využívá. V závěru práce jsou navrhnuty kompenzační

pomůcky, které by klientce částečně kompenzovaly absenci zraku. Cílem práce je

zjištění, zda Integrované centrum sociálních služeb Odlochovice je schopno zajistit

dostatečnou speciálně pedagogickou péči a podporu pro osobu se zrakovým postižením

a navrhnutí vhodných kompenzačních pomůcek.
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Title:

An adult with a visual handicap in an institutional facility - a case Study

Annotation:

Bachelor thesis is conceived as a case study, that depicts the life and

development of the client from the Integrated Social Service Centre Odlochovice. The

tex is devoted to the visual and mental disability in the interaction between each other.

It further describes the social services for people with disabilities and two specific

devices that provide these services. The next part deals with the client itself, its

development in the city, the environment in which he lives and the services they use. At

conclusion of the thesis are recommended mobility aids, which would facilitate the

client to partially compensate for the absence of vision.The aim of this thesis is to

propose appropriate compensatory aids and determine whether the Integrated Social

Service Centre Odlochovice is able to provide adequate special educational care and

support for persons with visual disabilities.
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ÚVOD:

Svět osob se zrakovým postižením během vývoje naší společnosti procházel

mnoha změnami. Již v minulosti známe příklady práce a pomoci lidem s tímto

handicapem. Tato podpora vždy závisela na mnoha faktorech (ekonomická vyspělost

státu, společenský hodnotový systém, existence sociálního systému atd), které

ovlivňovaly postoje společnosti k lidem s postižením. Nyní jsou pro nás některá

opatření, která byla v minulosti běžná, těžko pochopitelná. Z doložených historických

podkladů známe zbavování se nevidomých nebo jinak postižených novorozenců

shozením ze skály a další podobná jednání. (Provazníková, 2012)

V dnešní době je péče o osobu se zrakovým postižením zaměřena hlavně na

podporu osobnosti, integraci do společnosti, rozvoj ostatních kompenzačních smyslů a

zbytku zraku.

Lidé, kterým jejich postižení znesnadňuje nebo znemožňuje bydlet ve své vlastní

domácnosti, mají na výběr z několika pobytových zařízení, které jim nabízí podporu a

pomoc. Tato pobytová zařízení můžeme dělit do více kategorií, na zařízení, které se

specializují pouze na osoby se zrakovým postižením a zařízení, které nabízí bydlení

lidem nejen se zrakovým postižením. Dále osoby se zrakovou vadou také můžeme najít

v domovech seniorů a v dětských domovech.

S osobami se zrakovou vadou se setkávám již od základní školy. Případ klientky

z Integrovaného centra sociálních služeb Odlochovice (dále jen ICSS Odlochovice) mi

ale přijde odlišný a výjimečný. I přes její nevidomost a bez podpory jakékoliv

kompenzační pomůcky se plynule a s jistotou pohybuje po své domácnosti a

v nejbližším okolí. Proto jsem se rozhodla napsat o ní případovou studii v rámci své

bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na to, zda ICSS Odlochovice je schopné

zajistit dostatečnou speciálně pedagogickou péči a podporu pro osoby se zrakovým

postižením i přes fakt, že ve svém personálu nemá kvalifikované zaměstnance pro práci
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s klienty se zrakovým postižením a nemá možnost využívat kompenzačních pomůcek a

navrhnout možné zlepšení péče a využití vhodných kompenzačních pomůcek.

V úvodu práce je stručně představeno zrakové a mentální postižení v interakci

mezi sebou, jelikož klientka, o které případová studie pojednává, trpí tímto

kombinovaným postižením. V další části práce je popsán systém sociálních služeb,

které lidé se zdravotním postižením mohou v ČR využívat. Ve třetí kapitole jsou

představeny a srovnány mezi sebou dvě zařízení, ve kterých žijí osoby se zrakovým

postižením. Prvním zařízením je Dům pro zrakově postižené Palata, který v této práci

zastupuje domovy primárně zaměřující se na zrakové postižení. Druhým zařízením je

výše zmíněné ICSS Odlochovice, které zastupuje zařízení, zabývající se lidmi nejen se

zrakovým handicapem. Zde bydlí klientka, o níž tato případová studie pojednává. Čtvrtá

kapitola stručně představuje klientku. Následuje její vývoj v časovém rozmezí od roku

2004 do roku 2012. Zde můžeme vidět, jak se její osobnost v posledních letech v ICSS

Odlochovice vyvíjela. Další kapitola pojednává o nynějším stavu klientky, v kapitole je

popsáno, jak klientku vidí zaměstnanci, kteří s ní pracují a jak se vidí ona sama. Tato

kapitola je sestavena z rozhovoru s klientkou a pomocí dotazníků, které mi vyplnil

personál z klientčiny domácnosti. Pátá kapitola popisuje prostředí klientčiny

domácnosti. V šesté kapitole se zaměříme na služby, které klientka v ICSS Odlochovice

využívá. Poslední kapitola se zabývá problematikou nedostatku kompenzačních

pomůcek. Snaží se navrhnout úpravy a možnosti, které by šly v klientčině

bezprostředním okolí vykonat.

Informace o klientce a jejím vývoji jsem čerpala z klientčina portfolia, osobního

rozhovoru, pozorováním klientky a z vyplněných dotazníků od personálu, který pracuje

na klientčině domácnosti.

Závěr práce je zaměřen na hodnocení péče ICSS Odlochovice o klientku se zrakovým

postižením.
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1 ČLOVĚK S KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM

Klientka, o které pojednává tato případová studie, trpí kombinovaným

postižením, které v sobě sdružuje zrakové postižení a mentální postižení. Každá z těchto

postižení má svá specifika a ovlivňuje její vývoj a dosavadní život.

U kombinovaného postižení, kde jedno je mentální a druhé zrakové je nutné si

uvědomit fakt, že různé stupně a typy zrakového postižení se mohou spojovat s různými

stupni postižení mentálního. Proto je velký rozdíl, zda mluvíme o osobě s lehkou

mentální retardací a zbytky zraku nebo s osobou s hlubokou mentální retardací a

praktickou slepotou. Díky těmto velkým rozdílům jsou i maximální rozdíly ve vývoji a

péči o osoby s tímto kombinovaným postižením.

Lidé s touto kombinací se nemohou opřít o zrakové vjemy, poznávají okolí a

věci kolem sebe pomocí kompenzačních smyslů. Díky mentálnímu postižení mají také

většinou problém s představováním si abstraktních věcí, pamětí a pozorností. Pozornost

je náhodná, nestálá a snadněji unavitelná. U paměti je nejvíce negativně ovlivněna fáze

zapamatovací, vybavovací a logická paměť, která ve většině případů bývá zatlačována

do pozadí a nahrazuje ji paměť mechanická. Toto může ztížit poznávání nových věcí,

osob, situací a celkový vývoj osobnosti bude díky tomuto zpomalen dle závažnosti

postižení. (Ludíková, 2005)

V lehčích případech postižení je obvykle možné rozvinout běžné komunikační

kanály. Pokud však dojde k těžší kombinaci těchto dvou postižení, bývá problém

s rozvíjením slovní zásoby, což je pro jedince velký problém v komunikaci s okolím.

(Ludíková, 2005)

1.1 Člověk se zrakovým postižením

Termín člověk se zrakovým postižením zahrnuje osoby s různými druhy a stupni

snížených zrakových schopností. V užším kontextu tento termín označuje ty, u nichž

poškození zraku ovlivňuje činnosti v běžném životě a u nichž běžná optická korekce

nepostačuje. (www.sons.cz)
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Člověk bez postižení přijímá pomocí zraku více než 80% informací z okolního

světa. Při zrakovém postižení dochází k různé míře informačního deficitu. Neplatí však

prostý matematický rozdíl „je-li člověk nevidomý, má jen 2O% informací. Při oslabení,

ztrátě nebo nevyvinutí zraku dochází k vytváření, rozvoji a posilování kompenzačních

mechanismů, jež do jisté míry vyrovnávají zrakový deficit. (Zemanová, 2012)

Oslabení, ztrátu či nevyvinutí zraku může způsobovat řada příčin – od nemocí,


[…]


ZH: myslíš blbosti, když děláme legraci?

K: no této, no. To mám ráda a taky když si můžu pustit Poprask (místní kapela pozn.),

této já s nima zpívám, že jo?

ZH: Zpíváš, já vím a taky ráda tančíš, viď?

K: no, no… ráda a ráda s Jirkou, ale někdy Jirka nechce a víš co má rád, my spolu ve

škole (terapeutické dílny pozn.) malujeme, této máš ten obrázek ode mě, máš ho

vystavenej?

ZH: To víš, že mám. Doma na polici a všem se moc líbí. Ten si kreslila ve škole?

K: no tam no

ZH: a chodíš ráda do školy?

K: víš, co mám ráda, jak s tetou vyrábíme tam věci, dneska byly listové panáčci. Lepila

jsem jim hlavičky s tetou a pak mi pomáhal Jirka, této viděla jsi toho panáčka, ona mi

ho dala a vystavíme ho, jo této, jo? A této víš co ještě, ještě ty látky.

ZH: Jaké látky, co je s nimi?

K: no přeci ty ve škole, no… ty mám ráda, víš této, jak je z nich támhle (ukáže směr

sedačka)

ZH: Ty myslíš, jak jste vytvářeli ty polštáře?

K: no ty no, této to mě bavilo, no. Já s Verčou sme vytářely.

ZH: A co ještě ráda děláš s Verčou nebo tetama?

K: všechno, já si s nima ráda povídám a tak

ZH: a co třeba vaření? Pomáháš vařit večeři?

K: no jo, no… Já pomáhám, této víš jak se vaří těstoviny, dáš vodu do hrnce, sůl do

hrnce. Hrnec na tu horkou tu.. no…
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ZH: plotýnku myslíš?

K: no a pak nasypáš ty kolínka a voni se uvaří, no a pak vyleješ tu vodu, no a můžeš

tam dát kečup a sýr no, této já mám ráda kolínka. Této budeme spolu dělat kolínka?

ZH: Teda, ty ten recept umíš hezky z paměti, to víš, že spolu budeme vařit.

K: této a dneska, této dneska, jo, no, tak jo, no, dneska, jo

ZH: dneska ne, dneska jsi tu s tetou Olinkou, dneska máte k večeři párky

K: párky, jo? No ty mám taky ráda a Olinku taky

ZH: Olinku máš taky ráda? A ještě nějaké tety máš ráda?

K: mám no, já mám ráda tebe této.

ZH: Mě? To jsem ráda, já tě mám taky ráda a povíš mi proč mě máš ráda?

K: mám no, ty děláš legrace

ZH: a co ostatní tety?

K: ty taky, víš jak jsi tu nebyla, teta Martina, ona lechtala mě, já se smála a Verča taky a

pak jsme šli ven, víš no… a pak jsme byli v tom…v parku, no této a bylo hezky, no a

sluníčko no… a stromy hezký.

ZH: stromy?

K: no stromy, byli hezký, barevný, no a listí padalo, no a na zem. A Verča mi dala ten

… koukej (vytáhne k kapsy kaštan)

ZH: Kaštan, ten je krásnej. To je Verča hodná, viď? Máš ji ráda?

K: mám no, ona je moje kamarádka, no, ona mi pomáhá ve všom. Této a víš co mám

ještě ráda?

ZH: Co nebo koho?

K: Jirku, víš kterýho, že jo, no, von bydlí na čtyricítce (číslo domácnosti pozn.)

ZH: a proč máš Jirku ráda?

K: protože je hodnej, no. Hodnej a rád si povídá a taky má rád Máju

ZH: Tak to je dobře, že si s tebou rád povídá, to on tě má asi tedy taky rád, viď

K: no má no

ZH: Takže se ti tady líbí, máš tu kamarády a jsi tady spokojená?

K: no líbí no. Já mám ráda zámek (ICSS Odlochovice je v komplexu zámku a proto o

tomto centru někteří pracovníci a klienti mluví jako o zámku).

ZH: a jsi tady spokojená, nechybí ti tu něco?

K: ne, no. Já tady mám pokojík a Máju a kamarády a tety.
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ZH: a nechtěla by jsi ještě něco?

K: výlet, této pojedeme na výlet a autobusem jo a vlakem, no vlakem, ten je krásnej,

ššššš ?

ZH: To víš, že pojedeme, ale dneska ne, to se musí naplánovat, víš?

K: no vím, no. To naplánujeme no, teď bude výlet do Benešova, no, na boty no, teta

Jarmilka mi pomůže boty, no koupit.

ZH: Zimní viď, potřebuješ nové. A s čím ti ještě tety pomáhají?

K: no ty víš, když nemůžu najít to…. Pastu..no

ZH: Tak ti ji pomůžou dát na kartáček, viď? A s čím dalším? Vzpomínej

K: no a taky s ušima a nechtama, to vždycky večer, to se musí, protože jinak bych měla

krev

ZH: Kdyby ses poškrábala, myslíš?

K: no myslím, no

ZH: a ještě s něčím ti tety pomáhají? Třeba venku

K: no na výletech, protože neznám cestu, tak abych neupadla, no a této víš s čím ještě,

no… teď si vzpomněla, s vařením, my s tetama vaříme, no?

ZH: jako ty těstoviny, co jsi mi vyprávěla, viď

K: No….

ZH: a co s oblečením?

K: no to já sama, já se ráno vstanu a sama si vezmu tričko a kalhoty

ZH: a odkud si je vezmeš?

K: no z křesla, no přeci

ZH: a tam ti je někdo vyndá ze skříně

K: Tety no, já v té skříni moc neumím

ZH: Tak to ještě, že ty tety máš, viď?

K: No ... této mně se chce čůrat, této já jdu čůrat jo?

ZH: Utíkej, tak já jdu za tetama do sesterny a pak se s tebou ještě přijdu rozloučit, jo?

K: jo, no, jdu jo…
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