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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 20.12.2013 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka zvolila formu případové studie, orientačního dotazníkového setření a rozhovoru s klientkou k
analýze situace člověka se zrakovým postižením v ústavním zařízením, které se nespecializuje na tuto
vadu a porovnává situaci s Domem pro zrakově postižené - Palatou. Práce je pečlivě zpracovaná.
Vzávěru si však autorka bohužel protiřečí, když najednés traně vyhodnocuje situaci v ústavním zařízení
za plnohodnou péči, na straně druhé vyjmenovává míru potřebné možné podpory, která zde chybí a
klientka je bez ní závisla na pomoc personálu.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Při obhajobě k teoretické části pohovořte o současných evropských deinstitucionalizačních
trendech a vysvětlete závěr Vaší práce.
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